

भारत सरकार
योजना मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3107

दिनांक 11.03.2026 को उत्तर देने के लिए

विकसित भारत 2047 के लिए निर्धारित और प्राप्त लक्ष्य

3107. श्री वरुण चौधरी:

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2047 तक विकसित भारत की स्थिति प्राप्त करने के लिए विभिन्न क्षेत्रों में निर्धारित लक्ष्यों और उद्देश्यों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) वर्ष 2047 से पहले हासिल किए जाने वाले चरणबद्ध लक्ष्यों का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विकसित भारत की परिकल्पना की घोषणा के बाद प्राप्त लक्ष्यों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क) से (ग) सरकार विकसित भारत@2047 के विज़न 'की प्राप्ति' के लिए सचिवों के दस क्षेत्रक समूहों (एसजीओएस) के माध्यम से राष्ट्रीय दीर्घकालिक क्षेत्रक रोडमैप तैयार कर रही है। विभिन्न मंत्रालय विकसित भारत@2047 के विज़न के अनुरूप नीतियां, स्कीमें परियोजनाओं के प्रस्ताव तैयार/कार्यान्वित कर रहे हैं।
